completo. Si fuere feriado el último día de plazo, éste será prorrogado 

hasta el siguiente9. 

9.4. Tomando en consideración que entre el municipio Higüey y el Distrito 

Nacional (donde tiene sede la Suprema Corte de Justicia) hay un total de 

doscientos cinco (205) kilómetros, debe entonces sumársele un total de siete (7) 

días al plazo en cuestión; es decir, que el recurrente contaba con un plazo de 

treinta y siete (37) días francos y calendarios. Efectuando el cómputo 

correspondiente a partir del catorce (14) de agosto de dos mil dieciocho (2018)

[...]

La inadmisibilidad del recurso declarada por el Tribunal Constitucional 

descansa, en lo esencial, como fundamento de la decisión dada, en los siguientes 

criterios: 

a. Que “entre el municipio Higüey y el Distrito Nacional (donde tiene sede 

la Suprema Corte de Justicia) hay un total de doscientos cinco (205) kilómetros, 

debe entonces sumársele un total de siete (7) días al plazo en cuestión; es decir, 

que el recurrente contaba con un plazo de treinta y siete (37) días francos y 

calendarios. Efectuando el cómputo correspondiente a partir del catorce (14) de